- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

２０２３年３月１６日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２３年３月定例発表

下記の通り、2023 年 2 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

EIKO ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱

(事業会社:栄光ﾃｸﾉ㈱)

岡山市

南区
堀川 英治 5,000万円 土木建設業 2,160万円

京都ｹｱｻｰﾋﾞｽ㈱
京都市

南区
森田 義照 1,900万円 福祉用具ﾚﾝﾀﾙ卸 1,800万円

国際ｾｰﾌﾃｨｰ㈱
大阪市

北区
徳田 穂積 1億円

警備業

(ｵﾌｨｽﾋﾞﾙ、商業施設等の警備)
464万円

㈱ｾﾞﾛﾜﾝ
京都市

下京区
猪飼 昭嗣 3,000万円 ｼｽﾃﾑ開発、ｲﾝﾌﾗ構築 2,100万円

筑豊金網工業㈱
福岡市

博多区
西島 良助 9,000万円 ﾌｪﾝｽ用金網の製造・設置工事 1,825.3万円

・新株予約権付社債

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

油機ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ㈱
福岡県

太宰府市
牧田 尚起 3,500万円

各種建設機械ｱﾀｯﾁﾒﾝﾄの

ﾚﾝﾀﾙ、販売、修理
2,320万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，１６０万円

・引　受　時　期 ２０２３年２月

フ リ ガ ナ ﾎﾘｶﾜ　ｴｲｼﾞ

代 表 者 堀川　英治 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒700-0943

電 話 番 号 ０８６－２６５－１２３４

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８６－２６５－７７２２

Ｕ Ｒ Ｌ https://eiko-techno.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，０００万円

設 立 年 月 １９７３年３月　　　（創業　１９７１年）

従 業 員 数 ５１名

主要事業・製商品 土木建設業

主 要 得 意 先 国土交通省、ＪＦＥエンジニアリング、

岡山市、東京都、住友電設

年 商 ２１億円

　事業会社４社を傘下に持つ持株会社。中心的な事業会社である栄光テクノは、一

般土木工事に加えて、推進工事や管更生工事などの特殊工事を手がけている。多様

な推進工事に対応できることや河川関連の土木工事で豊富な施工実績を有してお

り、事業基盤は確立されている。近年では超高圧工事や不動産売買及び土地造成事

業にも進出しており今後も着実な成長を目指している。

(2022/8期)

エイコウホールディングス

ＥＩＫＯホールディングス株式会社

岡山市南区新福２－７－２０

同上及び大阪支店（大阪市天王寺区）、

東京営業所（東京都大田区）

【栄 光 テ ク ノ 株 式 会 社　　会 社 概 要 】

（事業会社：栄光テクノ株式会社）

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，８００万円

・引　受　時　期 ２０２３年２月

フ リ ガ ナ ﾓﾘﾀ　ﾖｼﾃﾙ

代 表 者 森田　義照 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒601-8316

電 話 番 号 ０７５－６９３－７６６０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７５－６９３－７６６１

Ｕ Ｒ Ｌ https://kyoto-care.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 １，９００万円

設 立 年 月 ２０００年３月　（創業　同年）

従 業 員 数 １９名

主要事業・製商品 福祉用具レンタル卸

主 要 得 意 先 シルバークロス、ソーケンメディカル

年 商 ４億円

京都市内を地盤とする福祉用具のレンタル卸業者で、レンタル事業者を通じて、

地域の要介護者らに福祉用具を提供している。

幅広い品目を取り揃えるとともに、配送・メンテナンス・回収・洗浄など万全の

フォロー体制を整え、レンタル事業者をサポートしている。

介護サービスの重要性が高まる中、まごころを込めたサービス展開に努めてお

り、地域密着のレンタル卸業者として、着実な成長を目指している。

(2022/2期)

キョウトケアサービス

京都ケアサービス株式会社

京都市南区吉祥院池ノ内町８４－３

同上及びショールーム（京都市西京区）

【 会 社 概 要 】

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ４６４万円

・引　受　時　期 ２０２３年２月

フ リ ガ ナ ﾄｸﾀﾞ　ﾎﾂﾞﾐ

代 表 者 徳田　穂積 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒530-0044

電 話 番 号 ０６－６３５１－５９３１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６３５７－４８１４

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.kokusai-safety.co.jp

事 業 所 所 在 地

広島支社（広島市中区）、高松支社（香川県高松市）ほか

資 本 金 １億円

設 立 年 月 １９６７年７月　（創業　同年）

従 業 員 数 ２，１２０名

主要事業・製商品 警備業（オフィスビル、商業施設等の警備）

主 要 得 意 先 イオンディライト、中国電力、三井不動産、澁澤倉庫

年 商 ９０億円

人的警備を主力とする総合警備会社である。独立系業者としては近畿トップクラス

のシェアを獲得しており、機械警備や防犯機器の販売も手掛けている。

１９７０年に四国地方へ進出したことを皮切りに、１９８３年には東京へ進出、現

在は西日本を中心に全国２２カ所の事業拠点を展開している。

２４時間有人警備など、契約施設のニーズに合わせた警備を実現し、社会に「安

全・安心・快適」を提供している。

(2022/8期)

コクサイセーフティー

国際セーフティー株式会社

大阪市北区東天満１－５－１２

【 会 社 概 要 】

同上及び東京事業本部（東京都千代田区）、

名古屋支社（名古屋市中区）、京都支社（京都市下京区）、

神戸支店（神戸市中央区）、岡山支店（岡山市北区）、

滋賀支店（滋賀県草津市）、大阪南支店（堺市堺区）、

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，１００万円

・引　受　時　期 ２０２３年２月

フ リ ガ ナ ｲｶｲ ｱｷﾂｸﾞ

代 表 者 猪飼　昭嗣 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒600-8413

電 話 番 号 ０７５－３４４－０１０１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７５－３４４－０１３０

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.zero-one.co.jp/index.html

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９９０年２月　　（創業　同年）

従 業 員 数 ３８名

主要事業・製商品 システム開発、インフラ構築

主 要 得 意 先

年 商 ４億円

ＩＴソリューションの企画・ コンサルティングからシステム開発、インフラ構築、

導入後の保守管理までを手掛けるシステム開発会社。

大手システムインテグレーターから製造、流通、官公庁等幅広い業界のシステム開

発を受注し、専門の技術者がワンストップで対応する体制を整えている。

多種多様な業種・業務のシステム構築に応えてきた実績に加えて、最新の情報技術

サービスの提供により、更なる成長を目指している。

(2022/1期)

株式会社ゼロワン

【 会 社 概 要 】

富士通グループ、三菱ロジスネクスト、日本カーボン

京都市下京区烏丸通仏光寺下ル大政所６８０－１

第八長谷ビル９Ｆ

- 5 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式

・引　受　時　期

１，８２５．３万円

２０２３年２月

フ リ ガ ナ ﾆｼｼﾞﾏ　ﾘｮｳｽｹ

代 表 者 西島　良助 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒812-0039

電 話 番 号 ０９２－２７１－４８３４

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９２－２９１－３０６８

Ｕ Ｒ Ｌ http://tikuhou.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ９，０００万円

設 立 年 月 １９４７年６月　（創業　１８６９年）

従 業 員 数 ８３名

主要事業・製商品 フェンス用金網の製造・設置工事

主 要 得 意 先 大東建託、大和リース、ＪＦＥ建材、自治体

年 商 ３４億円

「ひし形金網」「ラス金網」「落石防護ネット」「じゃかご」類を製造販売する

会社で、金網の設置工事も手掛けている。

金網設置に必要な材料一式を自社製品と仕入商品を併せて、短納期で供給出来る

体制を構築している。また自社で工事部門を有し、金網製造から設置工事までワン

ストップで行うことで、タイトな日程の工事にも対応が可能。

防災工事需要、各種施設の改修需要、自社製品（小規模落石防護ネット「キャフ

ロンネット」）の拡販により、着実な成長を目指している。

(2022/3期)

チクホウカナアミコウギョウ

佐世保出張所（長崎県佐世保市）、

筑豊金網工業株式会社

福岡市博多区冷泉町１－６

同上及び熊本営業所（熊本市南区）、

鹿児島営業所（鹿児島県鹿児島市）、

【 会 社 概 要 】

新原工場（福岡県糟屋郡）、甘木工場（福岡県朝倉市）

- 6 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・新株予約権付社債 ２，３２０万円

・引 受 時 期 ２０２３年２月

フ リ ガ ナ ﾏｷﾀ ﾅｵｷ

代 表 者 牧田　尚起 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒818-0114

電 話 番 号 ０９２－９２０－５５０１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９２－９２０－５５０２

Ｕ Ｒ Ｌ

事 業 所 所 在 地

関 連 会 社

資 本 金 ３，５００万円

設 立 年 月 １９９５年１２月　（創業　同年）

従 業 員 数 ８６名

主要事業・製商品 各種建設機械アタッチメントのレンタル、販売、修理

主 要 得 意 先 建設業者、解体業者等

年 商 １５億円

建機アタッチメントのレンタル会社で、自社オリジナル商品も交えた他社にはない

幅広いラインナップを有し、アタッチメントの販売や自社工場での修理など、顧客

ニーズに合わせて一貫して対応できる体制を構築している。

丁寧に整備されたアタッチメント品質や顧客ニーズに合わせたきめ細やかな対応で

顧客から厚い信頼を獲得しており、今後関東エリアでの顧客開拓等更なる成長を目指

している。

(2022/11期)

ユキエンジニアリング

油機エンジニアリング株式会社

福岡県太宰府市大字北谷１０９６－８

同上及び東京オフィス（東京都江東区）、

【 会 社 概 要 】

営業所（福岡、北九州、鹿児島、千葉、埼玉、仙台）、

古材の森（福岡県糸島市）

阿蘇蔵農園（熊本県阿蘇市）

ＪＯＢＭＡＴＥ（福岡県筑紫野市）、

https://www.yukieng.co.jp

- 7 -

- 8 -

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2023/2 末現在

投資累計社数 （社） 2,036 2,088 2,132 2,171 2,193

投資累計額 （億円） 880 899 920 933 939

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

- 9 -

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定

大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナー

や各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図って

おります。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１７４０回

テ ー マ 《福岡開催》企業成長のカギを握る ミドルシニア社員の活躍促進戦略

開 催 日 ２０２３年３月１７日（金）１４：００～１６：００

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ マネジャー 柳瀬大地 氏

内  容 いわゆる「働かないおじさん」がクローズアップされて久しくなります。バブル前後

に社会人になった５０代前後のミドルシニア社員は、低成長かつ環境変化の激しい

現代において、活躍できる場は残っていないのでしょうか。

本セミナーでは、こうしたミドルシニア社員の現状を明らかにし、活躍に向けて会社

がとるべき戦略のポイントを紹介します。

◎ 第１７４１回

テ ー マ リアルタイム経営実現に向けたＥＲＰ導入のポイント

開 催 日 ２０２３年３月２０日（月）１４：００～１６：００

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱ﾀﾅﾍﾞｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ本部 ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ&ｵﾍﾟﾚｰｼｮﾝｽﾞ本部

部長 山内優和 氏、ﾁｰﾌｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 田崎修平 氏

内  容 環境変化が激しい世の中、もはや激流ともいえる外部環境ではスピーディーな経営

判断が求められます。多くの企業ではＩＴプロジェクトを立ち上げ推進するが、その

うち約半数は失敗しているというデータもあります。本説明会では、スピーディーな

意思決定を行うためのＥＲＰ基幹システム活用を、事例とともにご紹介させていた

だきます。

◎ 第１７４２回

テ ー マ 令和５年度税制改正セミナー

開 催 日 ２０２３年３月２２日（水）１４：００～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ＴＫＣ全国会 中堅・大企業支援研究会

税理士法人あゆみ 代表社員税理士 稲垣創平 氏

内  容 昨年１２月１６日に公表されました「税制改正大綱」を解説するセミナーです。税理

士より“研究開発税制”や“インボイス制度”など税制ごとに改正ポイントやその背

景など解説し、あわせて株式会社ＴＫＣの税務ソリューションをご案内させていた

だきます。

- 10 -

◎ 第１７４３回

テ ー マ 影を潜める反社会的勢力の脅威から企業を守れ！

開 催 日 ２０２３年３月２３日（木）１３：３０～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講  師 ㈱エス・ピー・ネットワーク 取締役副社長 首席研究員 芳賀恒人 氏

企業情報部 主任研究員 谷津基徳 氏

内  容 反社会的勢力やその関係者の手口である、様々な偽装や隠蔽を見抜くために必要な

情報収集方法、着眼点、分析方法等について、解説いたします。潜在化する反社会的

勢力やその関係者をあぶり出すための有効なツールの一つとして、当社の「健全度分

析」を最新の事例を交えてご紹介させていただきます。

◎ 第１７４４回

テ ー マ 戦略から考える！中小企業の若手人材獲得と離職防止につながる採用力ｱｯﾌﾟｾﾐﾅｰ

開 催 日 ２０２３年３月２９日（水）１４：００～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ シニアコンサルタント 瓜阪彰悟 氏

内  容 近年、企業に求められる採用活動はオンライン化対応を始めとして多様化していま

す。しかし、中小企業の皆様においては、多様な採用活動への対応に追われる中で、

人材確保自体に悩まれている企業様もまだまだ多いのではないでしょうか。若手人

材不足難の市況において、他社ではなく自社に魅力を持っていただく。そのために

は、組織として採用活動に向き合い、単なる母数獲得に留まらず、いかに入社後に活

躍いただくかまで踏まえた、採用戦略が重要となってきます。そこで、本セミナーで

は人材不足等の課題を抱える中小企業様の採用担当者が押さえておきたい人材確

保、定着のポイントをご紹介いたします。

◎ 第１７４５回

テ ー マ 中小企業だからこそ、話題の人的資本経営が求められる

開 催 日 ２０２３年３月３０日（木）１３：３０～１５：００

会  場 【Zoom限定】

講  師 ㈱新経営サービス 専務執行役員 志水浩 氏

内  容 政府が上場企業に義務付ける人的資本開示。環境変化の激しい時代において、中小企

業こそ“人材”の潜在能力を発揮させ、事業環境変化に適応する「人的資本経営」が

必要です。中小企業における「人的資本経営」を推進するメリットはなにか、どのよ

うな恩恵が得られるのか、「人的資本経営」の考え方、具体的な進め方について、わ

かりやすく解説します。

◎ 第１７４６回

テ ー マ 《福岡開催》元高校就職指導員による高校新卒採用初級セミナー

開 催 日 ２０２３年４月７日（金） １３：３０～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講  師 ㈱セールスアドベンチャー 代表取締役 渡邉宏明 氏

内  容 高校新卒採用をこれから検討している、もしくは過去に取り組んだことがあるが、こ

こ数年は実施していないという中小企業の経営者様、採用責任者様を対象とし、デー

タや実際の事例を通して、高校新卒採用の魅力・メリットを知っていただくための高

校新卒採用初級セミナーです。

- 11 -

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第５９回

テ ー マ ＤＸ時代の中小企業がやるべきセキュリティ対策

開 催 日 ２０２３年４月１１日（火）１４：００～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ジーブレイン㈱ 代表取締役社長 小柴宏記 氏

内  容 ＤＸ時代を迎え、これまでのセキュリティの常識が通じなくなりました。最新のセ

キュリティ動向をお伝えするとともに、中小企業でも取り組むことができるセキュ

リティ対策をご紹介します。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール

＜セミナー＞

■新人・若手社員向け ものづくり基本習得研修
・開 催 日 時：２０２３年４月１７日（月）～１８日（火）１０：００～１７：００
・会     場：【１日目】大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

         【２日目】テイク・ラボ【リアル限定】

・講     師：７Ｓ３Ｔ田中塾 塾長 田中豊 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：ものづくり人材に求められるのは、「早く早く」や「安く安く」のスキルだけ

ではなく、まず『安全』な作業をして、次に『品質』を保証や管理をし、最後

は『改善』を地道にできる知識と技能と態度です。本研修では事例紹介や意見

交換なども交えた座学に加えて、わかりやすい設備を使った実習でものづくり

の基本をしっかり学んで、習得につなげて頂きます。新入社員だけでなくもう

一度基本を身につけたい若手社員にもおすすめします。

■中小企業の事例に学ぶ！ローパフォーマー社員対応セミナー
・開 催 日 時：２０２３年４月１９日（水）１３：３０～１６：３０
・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：人手不足、求人を出しても応募がサッパリない。だから、祈るような気持ちで

「彼」を採用してみた。確かに遅刻はせず、欠勤もしない。懲戒処分となるよ

うな重大問題も起こさない。でも、能力・成果はサッパリ。周囲も「彼とは働

きたくない」の一点張り。改善される見込みはない。もう、配転先もやっても

らう仕事もない。できればお辞めいただきたいが、弁護士・社労士に相談する

と「解雇はまず難しいですね」「給与を下げるのも難しいですね」とのアドバ

イス・・・。困ったな～。本セミナーでは人事労務コンサルタントの立場か

ら、労使紛争を回避する、ローパフォーマー社員対応の実務について、事例を

交えて分かりやすく紹介します。

■新任営業社員研修（２日間）
・開 催 日 時：２０２３年５月１０日（水）～１１日（木）１０：００～１７：００
・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】
・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：厳しい市場環境に立ち向かっていくタフな営業社員を育て上げるのはとても大

変なことです。本研修は、様々な業界・業種の営業現場にて目標予算を達成さ

せてきた講師が、「新任営業社員に必要な考え方と実践テクニック」を２日間

かけて徹底的に叩き込む、他にはない内容です。営業社員の１日でも早い即戦

力化を目指している企業様は是非ご活用ください。

- 12 -

■高卒採用強化セミナー
・開 催 日 時：２０２３年５月１２日（金）１０：００～１７：００
・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】
・講     師：㈱アッテミー 代表取締役 吉田優子 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：高校現場はタブレット端末の配布やインターネット環境が充実し、就職指導に

も変化が生まれつつあります。高校生向け求人サイト、校内会社説明会、冊子

媒体、インターンシップサイトなど、学校や高校生へのＰＲ機会を提供する民

間サービスも増えてきました。２０２４年卒も採りづらい状況は続くと予想さ

れています。高校生採用の手法も変化させていくタイミングが来ている今、何

から見直すべきなのか、自社は何を選ぶべきなのか、一度考えてみませんか。

本セミナーでは、高校生採用の基本から従来の採用活動で見直すポイント、新

たなサービスを取り入れるポイントまでお伝えします。

＜スクール＞

■営業マネージャー特訓コース第１３期 （２０２３年４月～９月）

・開 催 日 時：２０２３年４月１２日～９月２０日 全６回 １０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・受   講   料：有料
・プログラムの特長：目標予算を絶対達成するマネージャーを育成するための特訓講座です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自

分・部下の行動をどう変えるのか」というテクニックを脳科学的に解説し

「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢で講師は徹底指

導します。

※３ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	p2.★EIKOホールディングス㈱_記者発表等（基本データ入力シート）
	p3.★京都ケアサービス_記者発表等（基本データ入力シート）
	p4.★国際セーフティー_記者発表等（基本データ入力シート）
	p5.★ゼロワン_記者発表等（基本データ入力シート）
	p6.★筑豊金網工業_記者発表等（基本データ入力シート）
	p7.★油機エンジニアリング_記者発表等（基本データ入力シート）
	3月原稿